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Johnson Jonny Sodré Coêlho

A Câmara Municipal de Brotas de Macaúbas, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

RGF: Relatório de Gestão Fiscal

Câmara Municipal de Brotas de Macaúbas

LEI Nº 12.527/20211 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma 
entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física 
ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e 
entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de 
Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar 
publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela 
recebidos.
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 CAMARA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAUBAS

BA - LEGISLATIVO

RELATóRIO DE GESTÃO FISCALS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIALA

Janeiro de 2022 até Dezembro de 2022

DESPESAS COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a")

TOTAL

(ÚLT. 12 M.)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS

(b)

DESPESAS EXECUTADAS

Últimos 12 Meses

Em Reais

12/202211/202210/202209/202208/202207/202206/202205/202204/202203/202202/202201/2022

LIQUIDADAS

73.502,44 74.794,65 73.825,81 72.689,06 73.542,78 73.542,78 73.542,78 73.542,78 73.542,78 73.542,78 73.542,78 78.665,09 888.276,51 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

VoluntáriaDecorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da

apuraçãoDespesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao

da apuraçãoInativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,00 30.778,67 15.298,67 15.196,36 15.375,65 15.375,65 15.375,65 15.375,65 15.375,65 15.375,65 15.375,65 16.451,33 185.354,58 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73.502,44 105.573,32 89.124,48 87.885,42 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 95.116,42 1.073.631,09 0,00

73.502,44 105.573,32 89.124,48 87.885,42 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 95.116,42 1.073.631,09 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73.502,44 105.573,32 89.124,48 87.885,42 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 88.918,43 95.116,42 1.073.631,09 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do

art. 18 da LRF)

  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da

LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável:  CAMARA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAUBAS, Emissão:30/01/2023, às 16:54:02, Assinado Digitalmente no dia 30/01/2023, às 16:54:02. 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

50.307.706,16

0,00

50.307.706,16

1.073.631,09

3.018.462,37

2.867.539,25

2.716.616,13

--

2,13

6,00

5,7

5,4

Marcelo Souza Mascarenhas

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 39824/0-6

WESLEY SANTOS OLIVEIRA

Tesoureiro

CPF: 074.388.535-00

JOHNSON JONNY SODRE COELHO

Presidente(a)

CPF: 972.523.285-20

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100,00

0,00

0,00
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 CAMARA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAUBAS

BA - LEGISLATIVO

RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre / 2º Semestre de 2022

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

 

 

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA

BRUTA

 
 

(a)

Restos a Pagar Liquidados e

Não Pagos
Restos a Pagar 

Empenhados e
Não Liquidados

de Exercícios
Anteriores

(d)

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E 
NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

 
 

(h)

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

Demais

Obrigações
Fianceiras

 
 

(e)

TOTAL (III) = (I + II)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável:  CAMARA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAUBAS, Emissão:30/01/2023, às 18:50:56, Assinado Digitalmente no dia 30/01/2023, às 18:50:56.  

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)¹

(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

 

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSóRCIO 

PÚBLICO

 

(f)

Do Exercício

 

(c)

De Exercícios

Anteriores 
 (b)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

Transferências do FUNDEB

Recursos Ordinários

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

Outros Recursos Vinculados à Educação

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Outros Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Recursos Vinculados

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Marcelo Souza Mascarenhas

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 39824/0-6

WESLEY SANTOS OLIVEIRA

Tesoureiro

CPF: 074.388.535-00

JOHNSON JONNY SODRE COELHO

Presidente(a)

CPF: 972.523.285-20

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILIDAD

E DE CAIXA
LÍQUIDA (APóS A

INSCRIÇÃO EM
RESTOS 

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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 CAMARA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAUBAS

BA - LEGISLATIVO

RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

3.018.462,37

2.867.539,25

Marcelo Souza Mascarenhas

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA 39824/0-6

WESLEY SANTOS OLIVEIRA

Tesoureiro

CPF: 074.388.535-00

JOHNSON JONNY SODRE COELHO

Presidente(a)

CPF: 972.523.285-20

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APóS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

6,00 %

5,70

1.073.631,09

0,00

60.369.247,39

0,00

11.067.695,36

0,00

0,00

8.049.232,99

3.521.539,43

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 50.307.706,16

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável:  CAMARA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAUBAS, Emissão:30/01/2023, às 18:49:15, Assinado Digitalmente no dia 30/01/2023, às
18:49:15.  

0,00%

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

2.716.616,13Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 5,40

50.307.705,16

2,13

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 50.307.705,16
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